PAGE

	[image: image1.png]

ДУМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

 Р Е Ш Е Н И Е

Решение принято районной Думой 30 октября 2014г.

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых
актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов Думы

муниципального образования
Слюдянский район

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьями 24, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005 г., регистрационный номер №14-3,

РАЙОННАЯ  ДУМА  РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район.
2. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования Слюдянский район 26.09.2013 г. № 39-V-рд «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район».
3. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске газеты «Славное море», а так же разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр муниципального образования

Слюдянский район                                                                                              А.В.Должиков
Председатель Думы муниципального образования

Слюдянский район                                                                                              А.Г.Чубаров
от 30.10.2014г. № 19-VI рд

Приложение
   к решению Думы муниципального
образования Слюдянский район
от 30.10.2014г. № 19-VI рд
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных  правовых актов Думы муниципального образования
Слюдянский район
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом нормативно-правового обеспечения администрации муниципального района (далее – отдел нормативно-правового обеспечения) на основании соглашения о взаимодействии между районной Думой и администрацией муниципального образования Слюдянский район в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов районной Думы в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Муниципальные правовые акты районной Думы и проекты муниципальных правовых актов районной Думы ненормативного характера антикоррупционной экспертизе не подлежат.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район.

1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район (далее – проектов нормативных правовых актов) проводится отделом нормативно-правового обеспечения при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

2. Разработчики проекта нормативного правового акта обеспечивают отсутствие в нем коррупциогенных факторов.
3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится отделом нормативно-правового обеспечения в срок не более пяти рабочих дней со дня поступления проекта в отдел нормативно-правового обеспечения.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы отдел нормативно-правового обеспечения готовит заключение, согласно приложению к Порядку, в котором отражает перечень выявленных коррупциогенных факторов и способы их устранения, либо факт отсутствия таких факторов.

Заключение отдела нормативно-правового обеспечения имеет рекомендательный характер.

5. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устраняются разработчиком, после чего доработанный проект нормативного правового акта направляется на повторное рассмотрение в отдел нормативно-правового обеспечения.
6. Доработанный проект нормативного правового акта направляется разработчиком на рассмотрение районной Думы в порядке и сроки, установленные Регламентом Думы муниципального образования Слюдянский район.

III. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район.

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в ходе мониторинга применения нормативных правовых актов, анализа практики применения нормативных актов, а также внесения изменений и дополнений в действующий нормативный правовой акт.

2.  При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик направляет в районную Думу копию указанного нормативного правового акта с мотивированным обоснованием для проведения антикоррупционной экспертизы.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится отделом нормативно-правового обеспечения администрации муниципального района в срок не более пяти рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта с мотивированным обоснованием в отдел нормативно-правового обеспечения администрации муниципального района.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы отдел нормативно-правового обеспечения готовит заключение, согласно приложению к Порядку, в котором отражает перечень выявленных коррупциогенных факторов и способы их устранения, либо факт отсутствия таких факторов.

5. Нормативный правовой акт, в результате принятия которого коррупциогенные факторы и противоречия законодательству будут устранены, должен быть рассмотрен на ближайшем заседании районной Думы.
6. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов.

Руководитель аппарата администрации
муниципального района                                                                                Н.Л. Лазарева

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
__________________________________________________________________________
 (наименование муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.

          Отделом нормативно-правового обеспечения администрации муниципального образования Слюдянский район в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г.     № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы муниципального образования Слюдянский район, утвержденным решением Думы муниципального образования Слюдянский район от __________№_______проведена антикоррупционная экспертиза _____________________________________________________________________________

   (реквизиты нормативного правового акта   или проекта нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном ___________________________________________________

                                            (реквизиты нормативного правового акта или проекта

     нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ___________________________________________________

                                           (реквизиты нормативного правового акта

                                                или проекта нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: ____________________________
.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________________________.

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

Руководитель аппарата администрации

муниципального района                ____________ _________________________

                                       (подпись)          (фамилия)

Исполнитель:                                              ___________________            _____________      ________

                                                                     (наименование должности)     (подпись)             (фамилия)

1 Отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на законодательство Российской Федерации.